
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ  

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

, ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 27.11.2020 №894

Об утверждении муниципальной программы  
«Обеспечение мероприятий по пожарной безопасности 
на территории Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котельниковского 
городского поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение мероприятий по пожарной безопасности 

территории Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области на 2021-2023 годы» (далее Программа)

2. Начальнику Отдела ФБУ и Э администрации Котельниковского городского поселения 

предусмотреть в бюджете Котельниковского городского поселения денежные средства на 

финансирование Программы. .. '■

3. Специалисту Гражданской обороны 2 категории МКУ Управление Котельниковского 

городского поселения ежегодно в Программу «Обеспечение мероприятий по пожарной 

безопасности территории Котельниковского городского поселения Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы» вносить корректировки.

4. Постановление вступает в силу с 01.01.202 йтода. • #

5. Контроль за настоящим постановлением возлагаю на заместителя Главы администрации 

Котельниковского городского поселения Страхова А.Б.

Глава К отельни к овск ого  
городского поселения



М унидипальная програм м а
«Обеспечение мероприятий 

по пожарной безопасности на территории 
Котельниковского городского поселения 

Котельниковского муниципального района
Волгоградской области 

на 2021-2023 годы»

г. Котельниково  
2 0 2 0  год



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

1 Наименование

Программы

Муниципальная программа «Обеспечение мероприятий по 
пожарной безопасности на территории Котельниковского 
городского поселения Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области на 2021-2023 годы»

2 Заказчик Программы Администрация Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области.

3 Разработчик Программы Администрация Котельниковского городского поселения, 
в лице специалиста 2 категории ГО МКУ «Управление» 
Котельниковского городского поселения.

4 Дата и номер нормативного акта, 
которым утверждена разработка 
Программы

Постановление администрации Котельниковсковского 
городского поселения от 27.11.2020 №894

5 Основные цели и Цель Программы:

задачи Программы Обеспечение пожарной обезопасит, последовательное 
снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение 
безопасности населения и защищенности критически 
важных объектов от угроз, связанных с возникновением 
пожаров, а также обеспечение необходимых условий для 
безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально­
экономического развития Котельниковского городского 
поселения.

** *

.Задачи программы:
.- выполнение полномочий Котельниковского городского 
поселения в области пожарной безопасности
- повышение безопасности населения и защищенности 
критически важных объектов от угроз, связанных с 
пожарами;
- прогноз рисков возникновения пожаров на критически 
важных объектах и разработка комплекса мер по 
обеспечению необходимого уровня их защищенности;
- совершенствование системы управления и экстренного 
реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях;
- совершенствование организационной основы сил 
ликвидации и тушении пожаров;
- совершенствование системы подготовки руководящего 
состава и населения в области пожарной безопасности;
- приведение материально-технической базы 
Котельниковского городского поселения в соответствие с



требованиями Федерального закона ФЗ от 21.12.1994г 
№69-ФЗ «О пожарной безопасности»

6 Целевые индикаторы и 
показатели

Повышение безопасности населения в области 
чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами

Обеспечение территории Котельниковского городского 
поселения источниками противопожарной защиты, 
усовершенствование имеющихся источников.

Повышение уровня информационного обеспечения 
населения по действиям в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами

7 Перечень основных 
мероприятий Программы

Создание информационно-агитационной площадки для 
населения по профилактике пожарной безопасности. 
Создание запасов средств индивидуальной защиты для 
обеспечения работников администрации и созданных 
муниципальных предприятий и учреждений.
Создание средств для компенсации расходов 
организациям, привлекаемым для ликвидации пожаров. 
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
связанных с пожарами.

8 Срок реализации Программы 2021-2023 годы

9 Объёмы и источники 
финансирования

Финансирование Программы осуществляется за счет 
средств бюджета Котельниковского городского поселения. 
Общая сумма за период с 2021 года по 2023 год составляет 
1 449 000,00 руб. в том числе:
2021 г . -4 9 3  000,00руб.;
2022г. -  453 000,00руб.;
2022 -  503 000,00руб.
При корректировке бюджета объём финансирования 
Программы может корректироваться. .

10 Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

•Улучшение качества жизни населения путем снижения 
рисков чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, связанных с пожарами, 
повышения до приемлемого уровня пожарной 
безопасности населения и защищенности критически 
важных объектов от угроз природного и техногенного 
характера, связанных с пожарами.
Достижение снижения риска возникновения 
чрезвычайных ситуаций, травматизма и гибели людей;
Снижение экономического ущерба;



Повышение эффективности информационного 
обеспечения;
Повышение степени пожарной безопасности на территории 
Котельниковского городского поселения.

11 Исполнитель Программы Администрация Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниипаотного района Волгоградской 
области.

12 Контроль за реализацией 
Программы

J

Контроль за ходом выполнения и реализацией Программы 
осуществляется администрацией Котельниковского 
городского поселения Котельниковского муниипаотного 
района Волгоградской области.



1. Состояние проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методам

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное 
обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации 
электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами 
администрацией Котельниковского городского поселения ведется определенная работа по
предупреждению пожаров:

.1

-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих 
документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

-при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому 
жилью, жилью социально неадаптированных граждан.

Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной 
опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам 
пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 
организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной 
безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны 
предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего 
состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии 
средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в 
муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров ft. проведения 
аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его 
выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального 
образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;



8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области 
пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия 
граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в 
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской 
Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе 
посредством организации и проведения собраний населения.

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только муниципальной программный подход позволит решить задачи по обеспечению 
пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмирования людей, 
материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные 
вопросы.

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным 
обязательство муниципального образования.

2. Цели и задачи Программы.

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности 
на территории Котельниковского городс-кого поселения -  обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности. , -

В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача -  защита жизни 
и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества 
организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований 
законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности 
по предотвращению пожаров, спасению людей и имущество от пожаров, являющихся 
частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения. • #

Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить 
следующие вопросы:

- Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по 
обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и 
производственных зданиях;



- Повышение готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров и 
ведению аварийно-спасательных работ;

- Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, 
муниципальных учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных 
объектов массового нахождения людей;

- Взаимодействие подразделений ведомственных противопожарных служб, 
расположенных на территории сельского поселения в рамках межведомственного 
взаимодействия;.,

- Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств 
массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, 
достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

3. М ероприятия по муниципальной программе

Обеспечение мероприятий по пожарной безопасности на территории Котельниковского 
городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на

2021-2023 годы»

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в 
области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических 
знаний;

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для 
участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в 
добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

- обеспечение территории Котельниковского городского поселения источниками 
наружного пожаротушения, забора воды в*открытых источниках в любое время.

- Проведение мероприятий по локализации и тушению пожаров с привлечением 
организаций, техники. •

- создание противопожарных барьеров для предотвращения распростр'анения 
пожаров по территории поселения. ^

4. Источники финансирования программы.

Программа реализуется за счет средств бюджета Котельниковского городского 
поселения. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных 
мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм



собственности, муниципальных унитарных предприятий, деятельность которых 
осуществляется на территории Котельниковского городского поселения.

Объемы финансирования Программы утверждаются ежегодно при разработке 
бюджета Котельниковского городского поселения.

5. Механизм реализации Программы.

Приоритетностью реализации Программы является контроль за 
обеспечением противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения 
муниципальных учреждений, зданий жилого сектора, а также:

- ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных 
предприятий, объектов жилого сектора;

- изучение, обобщение и распространение передового опыта работы в области пожарной 
безопасности для последующего применения в муниципальных учреждениях;

- внесение предложение на проведение смотров конкурсов на лучшее обеспечение 
пожарной безопасности в жилом секторе;

- создание информационной базы данных, нормативных правовых актов, учебно­
программных и методических материалов в области пожарной безопасности;

- проведение обучения мерам пожарной безопасности;

Финансирование противопожарных мероприятий предполагается осуществлять на основе 
договоров с организациями-победителями конкурсов на поставку противопожарного 
оборудования.

6. Система организации контроля за исполнением МЦП

Система организации контроля за исполнением Программы:
1. Администрация Котельниковского городского поселения осуществляет 

распределение бюджетных ассигнований по видам работ и общий контроль за ходом 
реализации Программы и финансовым исполнением.

2. Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

3. Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а 
также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по 
предложению Заказчика. ,

4. Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет глава Котельниковского 
городского поселения

7. Оценка эффективности реализации Программы.



Основной показатель оценки результативности и планируемых результатов целевой 
программы - показатель, характеризующий степень достижения цели и решения задач 
целевой программы.

Оценка производится по следующим критериям:

степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 
Программы; степень соответствия запланированному уровню расходов.



е 1) > и-южен не 1
к муниципальной программе ««Обеспечение мероприятий 

по пожарной безопасности на территории 
Ксьедьниковокого юродскою поселения 

Коте^рриковского муниципального района 
Волгоградской областй°вдг2021 -2023 годы»

№
п.п

Наименование мероприятий
ксг
У

Объем финансирования руб.
2021 год 2022 год 2023 год

1 Работы и услуги по содержанию  
имущества, в том числе:

225

225

3 000,00 3 000,001 53 000,00

1.1 Перезаправка огнетупп-пелей 
администрации Котельниковсксн о 
городского поселения

3000.00 3000.00 3000,00

1.2 Техническое обслуживание и ремонт 
пожарных гидрантов

225
0 0 50 000,00

2 Субсидии организациям, 
привлекаемым к мероприятиям по 
пожарной безопасности, 
ликвидации и тушению пожаров на 
те р риго р ии Котел ь н и ков с ко го 
ю родскою  поселения.

246

190 000,00 250 000,00 250 000,00

2.1 Проведение мероприятий по 
локализации и тушению пожаров на 
терригори и Котелы i и коне кого 
городского поселения

246
140 000.00 200 000.00 200 000,00

Противопожарная опашка 246 

226 •

50 000.00 50 000.00 50 000.00

3 Средства для компенсации расходов 
организациям, привлекаемым для 
ликвидации пожаров, в том числе: '

50 000,00 20 000,00 20 000,00

3.4 Обслуживание системы 
пожаротушения

226
50 000,00 20 000,00 20 000,00

4 Увеличение основных средств, 
в том числе:

310 200 000,00 140 000,00 140 000,00

4.1

4.2

Приобретение пожарных гидрантов

11риобре1сние информационного 
стенда(таблички)  ̂ г

310 

310

200 000.00 100 000.00 100 000.00

0
10 000,00 10 000.00

4.3 Покупка специального 
противопожарного оборудования, 
ранцевые огнетушители.

310
0

L

30 000,00 30 000,00

5
Увеличение материальных запасов

346
(349) 0 40 000,00

40 000,00



5.2 Изготовление и н ф о рм анионных 
табличек по пожарной безопасности

346
(349)

0
10 000.00 10 000,00

5.3 Приобретение боевой одежды 
пожарного

345
(349)

0 30 000,00 30 000,00

Итого МП: 443 000,00 453 000,00 503 000,00



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 12.05.2022 № 334
О внесении изменений в постановление 
администрации Котельниковского городского поселения 
От 27.11.2020 № 894«Об утверждении муниципальной программы  
«Обеспечение мероприятий по пожарной безопасности  
на территории Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области на 2021-2023 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 
Котельниковского городского поселения, администрация Котельниковского городского 
поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление администрации Котельниковского городского 
поселения от 27.11.2020 №894 «Обеспечение мероприятий по пожарной безопасности 
территории Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального 
района Волгоградской области на 2021-2023 годы » (далее постановление), изложив 
приложение №1 к постановлению в следующей редакции:

П рилож ение № '/

к муниципальной программе Обеспечение мероприятий 
по пожарной безопасности территории 

Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области на 2021-2023 годы»



№
п.п

Наименование мероприятий
ксг
У

Объем финансирования руб.
2021 год 2022 год 2023 год

1 Работы и услуги по содержанию  
имущества, в том числе:

225
3 012,56 3 000,00 3 000,00

1.1 Перезаправка огнетушителей
администрации Котельниковского 
городского поселения

225 3 012,56 3000,00 3000,00

Субсидии организациям, 
привлекаемым к мероприятиям по 
пожарной безопасности, 
ликвидации и тушению пожаров на 
территории Котельниковского  
городского поселения.

246

206 835,00 250 000,00 200 000,00

2.1 Проведение мероприятий по
локализации и тушению пожаров на 
территории Котельниковского 
городского поселения

246
89 488,00 193 460,00 150 000,00

2.2 Противопожарная опашка 246 117 347,00 56 540,00 50 000,00

Прочие работы и услуги, в том 
числе: 226 18 487,44 20 000,00 50 000,00

Техническое обслуживание системы 
пожарной сигнализации

225
18 187,44 7 956,95 50 000,00

Увеличение основных средств, 
в том числе:

310
199 500,00 140 000,00 140 000,00

4.1 Приобретение пожарных гидрантов ПО 176 000,00 77 800,00 100 000,00

4.2 Приобретение информационного 
стенда

310 23 500,00
0 10 000,00

4.3 Покупка специального
противопожарного оборудования, 
ранцевые огнетушители.

310 62 200,00 30 000,00

Увеличение материальных запасов

346
(349) 6 500,00 40 000,00

5.2 Изготовление табличек по пожарной 
безопасности

346
(349)

6 500,00 10 000,00

Приобретение боевой одежды  
пожарного

345
(349)

33 500,00 30 000,00

Итого МП: 427 835,00 453 000,00 453 000,00

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя Главы 
администрации Котельниковского городского поселения Страхова А.Б.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава К отельни ковск ого  
городского поселения


